- esplicitare con un'etichetta tutte le relazioni tra i nodi individuati;
- organizzare la mappa dall'altro verso il basso, a partire dal concetto più generale;
- utilizzare per le etichette delle relazioni solo verbi e connettivi.

<i>Soluzione tipografica</i>	<i>Significato logico</i>
rosso	concetto-cornice della mappa
blu	concetto
blu tra parentesi tonde	nominalizzazione di un verbo portatore di un concetto
verde grassetto	relazione
sottolineatura	parte di testo puramente fraseologica o contenente informazioni giudicate superflue

TITI LIVI AB URBE CONDITA LIBER LVIII PERIOCHA

1§ Tib. Sempronius Gracchus trib. pleb. cum **legem agrariam** ferret(**proposta**) aduersus uoluntatem (**opposizione**) senatus et equestris ordinis: nequis ex publico agro **plus quam** mille iugera possideret (**possesso**), in eum furorem exarsit **ut** M. Octauio collegae causam diuersae partis defendenti **potestatem** lege lata abrogaret (**revoca**), seque et C. Gracchum fratrem et Appium Claudium socerum triumuiros **ad diuidendum** agrum crearet (**commissione**).

2§ Promulgauit (**promulgazione**) et aliam **legem agrariam**, **qua** sibi latius agrum patefaceret (**disponibilità**), **ut** idem triumuiroi iudicarent (**giudizio**), **qua** publicus ager, **qua** priuatus esset. Deinde **cum** minus agri esset **quam** quod diuidi posset (**distribuzione**) sine **offensa** etiam plebis, **quoniam** eos ad cupiditatem amplum modum sperandi incitauerat (**aspettative**), **legem** se promulgaturum (**promulgazione**) ostendit **ut** his, **qui** Sempronia lege agrum accipere(**acquisizione**) deberent, pecunia **quae** regis Attali fuisset diuideretur (**distribuzione**). Heredem autem populum Romanum reliquerat (**eredità**) Attalus, rex Pergami, Eumenis filius.

3§ Tot **indignitatibus** commotus grauiter senatus, ante omnis T. Annius consularis. **Qui cum** in senatu in Gracchum perorasset(**requisitoria**), raptus ab eo ad populum delatusque plebi(**denuncia**), rursus in eum pro rostris contionatus est.

4§ **Cum** iterum trib. pleb. creari(**elezione**) uellet Gracchus, auctore P. Cornelio Nasica in Capitolio ab optimatibus occisus est(**uccisione**), ictus primum fragmentis subselli, et inter alios **qui** in eadem seditione occisi erant insepultus in flumen proiectus.

- a. utilizzate le relazioni individuate;
- b. introducete ed etichettate le altre relazioni necessarie
- c. eliminate ciò che giudicate ridondante